Respondetur Secundò: Ad casum sicut proponitur, quod attinet, multi DD. volunt nihilominus Petro deberi ducentos, quamuis Religionem ingrediatur, eò quòd conditio hæc, Si vxorem ducat, quatenus à Religionis videtur retrahere, sit habenda pro non adiecta. Ita Bart. & Socinas l. 2. D. De his quæ pænæ causâ n. 1. Aretin. in Cap. In præsentia, n. 72. Angel. V. Hæres n. 21. Syluest. V. Legatum 1. q. 9. & plures alij.

Sed videtur verior & magis fundata opinio Couarruizæ lib. 1. Variar. resolut. cap. 19. & aliorum, quos ibidem citat, in illo casu quo tunc Religionem ingrediatur, deberi Petro centum tantum: quam sequitur etiam Sanchez lib. 1. De matrimonio Disput. 34. n. 13. Lopez 2. p. Instruct. De matrimonio. Molina Tomo 1. De Iustir. tractatu 2. disp. 207. Malderus supra dub. 8.

Ratio reddi potest: quia non apparet fundamentum præsumendi, quòd conditio illa sit adiecta, siue quòd dispositio ita facta sit, vt retrahatur Petrus à Religionis, quod impium foret: Sed satis occurrunt aliæ iustæ causæ & honestæ considerationes, quæ potuerint animum testatoris ad sic disponendum mouisse, vt quia paucioribus indigent qui Religionis statum amplectuntur, quam qui ad nuptias sæculares transeunt, & onera matrimonij debent sustinere. Rursum, quia maiorem partem bonorum volunt posteris & familiæ relinquere, vt habet Sanchez loco citato.

A a

Accedit;

Accedit, non esse verisimile, quod quis ab ingressu religionis arcebitur siue retrahetur, eo quod maius legatum non assequutus sit, cum ad id ingrediatur vt seculo, & bonis temporalibus per tria vota renuntiet, vt notat Sanchez Disp. cit. n. 11. Suggestunt autem aliqui, quod tum disponens citra controuersias opinionum poterit in eiusmodi casu, assequi suum intentum, si ita formet dispositionem, Lego Titie centum, & illi qui eam duxerit alia centum: sed rursus alij dicere poterunt, quod ob fauorem Religionis, debentur hæc alia centum monasterio cui incorporatur Titia, & cum quo spirituales quasi nuptias contrahit: atque ita cauillationum vix est finis, quando extra obuiam verborum significationem, & communem eorundem sensum volumus diuagari.

DVBIVM XI.

An donatio in certum usum aut finem facta sit valida, si finis ille non exhibeatur?

54 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Si donans intendat donatarium ad talem usum aut finem obligare, donatio erit nulla; sine illo non subsecuto, si fuerit hic principalis causa & respectus donationis: si verò tantum fuerit causa secundariò intenta, non erit propter eius neglectum omninò irrita. Ita Medina Cod. De restitutione q. 24. & DD. alij communiter.

Prior pars patet ex multis legibus D. De conditione ob causam. Et ratio est, quia vis tota donationis ex voluntate & intentione donatoris pendet. Quando autem quis dat ad certum usum, tanquam principalem causam, hoc ipso voluntatem donandi limitat ad illum usum, ita vt non censeatur velle rem esse alterius, si ad eum usum non applicetur. Est enim in libera eius potestate sic donationem limitare, quemadmodum est & donationem facere. Hinc si pater det filio pecunias ad libros emendos, & ille eas non in libros expendat, tenebitur ad restitutionem, nisi fortassis in res alias necessarias aut æquè vtilis expendat, ita vt possit præsumi, quòd parens non fuisset exclusurus hunc usum, si præuidisset occasionem.

Probatur pars posterior: quia tamen si secundariò finis non præstetur, tamen finis principalis, ob quem donatio facta est, supponitur haberi, ac proinde censeatur donantis intentio non aduersari validitati illius donationis, Vnde non censeatur conse-

quenter ipsa irrita, nisi tamen ex circumstantijs euidentiùs constaret aliam fuisse donatoris mentem.

Hinc si quis donet Monasterio centum aureos, sub aliquo onere præstando, dicunt DD. validam esse donationem, etiam si onus non præstetur. Colligitur ex Cap. Verum De conditionibus appòsitis: & Ratio redditur: quia præstatio illius oneris hic non censeatur finis principalis donationis, neque donatio esse limitata ad illud onus, sed salus animæ, ob quam videtur donasse absolutè, quamuis cum aliquo onere. Poterit verò Monasterium compelli, vt oneri satisfaciatur: quod si non velit, poterit per sententiam Iudicis donatione priuari. Quod tamen intellige, si modò impletio oneris in Monasterij sit potestate.

DICO Secundò: Quando quis donat cum respectu ad certum finem quidem, ita tamen, vt non intendat ad illum obligare donatarium, sed tantum inducere, aut ipsi media præbere ad finem illum consequendum, non erit irrita donatio, tamen si finis intentus non subsequatur: vt v. g. legauit Petrus nepti suæ centum aureos ad nubendum, neque aliud expressit: contingit autem illam mori ante nuptias, erit ipsius legatum, neque est restituendum, sed transit ad hæredes puellæ. Similiter si quis alteri donet quippiam ad alliciendum eius animum, vt sibi beneficium vel officium conferat, valida est donatio, quamuis non obtineatur effectus, qui sperabatur: quia non est conditionata, sed absoluta, non animo alterum obligandi facta, sed prouocandi ad liberum consensum & collationem.

DVBIVM XII.

Quibus modis donatio legitime facta possit reuocari.

56 **N**Otandum est, à Iureconsultis distingui duplicem donationem: Vnam vocant donationem inter viuos, & alteram donationem mortis causâ. Inter viuos, tunc est, quando rem, quam dono, malim illum habere; cui dono, quam me: id est, dum sic dono, vt etiam me viuo velim rem esse absolutè alterius. Mortis causâ autem dicitur esse, quando rem, quam dono malo me habere, quam illum, cui dono, sed magis illum, quam hæredem meum: id est, quando sic dono, vt non velim absolutè & irreuocabiliter esse alterius, nisi post mortem meam: vt quando quis dicit, Dono tibi hanc domum post mortem, vel, quando moriar. Censeatur quoque talis donatio, si quis dicat, Do tibi hanc

hanc rem, quia mors mihi imminet, aut quia in periculo mortis versor. Vide Syluest. V. Donatio 1. n. 1. & seqq. His præmissis

57 **RESPONDO & DICÒ** Primò: Donatio, etiam inter viuos, tamen si acceptata sit, & res tradita, potest reuocari ob natà postea prolem. Patet ex l. Si vnquam 8. C. De reuocandis donationibus. Et quid si donatio facta fuerit extraneo, totaliter reuocari potest: si autem facta sit filio prius nato, vel alicui ascendenti, vt patri vel auo, reuocatur vsque ad legitimam portionem competentem proli postea susceptæ, Gomez tomo 2. Var. resol. cap. 4. n. 11. Quod idem tradunt DD. habere locum, si donatio facta fuerit Ecclesiæ, vel ad pias causas, quia hæc non minorem merentur fauorem, quam causa filij, patris vel aui. Vide Syluestrum supra n. 22. Couar. lib. 1. Var. resol. c. 19. n. 5. vers. Quæstioni, & Iul. Clarum §. Donatio quæst. 23. num. 2.

Interdum tamen expedit ad ædificationem populi, vt id, quod Ecclesiæ, aut Monasterio datum est ante natas proles, postea totum restituatur, sicuti fecit Aurelius Episcopus Carthagenensis, quem eo nomine commendat D. August. Sermone 52. ad Fratres in Eremo.

Notandum autem hic Primò, Eiusmodi donatarium non obligari ad restitutionem, donec res donata repetatur: quamdiu enim non repetitur, potest præsumere donatorem non velle restitutionem sibi fieri, sed iuri suo cedere, vt tradunt Doctores communiter.

Notandum Secundò, Donatorem, si quando donabat, in particulari & expressè renuntiauerit priuilegio cit. l. Si vnquam, non posse tunc in vita donationem reuocare. Poterunt tamen proles post eius obitum reuocare, quatenus fuit eis inofficiosa, vt Iureconsulti loquuntur, id est, quatenus legitimam eorum læsit. Vide Iul. Clarum cit. §. Donatio quæst. 22. n. 4.

58. **DICÒ** Secundò: Potest etiam reuocari propter ingratitudinem donatarij; v. g. si iniurias atroces in donatorem effuderit, si improbas intulerit manus, si iacturam non leuicè bonis donatoris attulerit, si vitæ eius fuerit insidiatus, si conditionem donationi appositam non impleuerit. Constant hæc ex l. vlt. Cod. De reuocandis donationibus.

Quibus additur eõnunitè hic sextus casus, si donatorem inopiã pressum nõ sustinuerit: quod restò monet Syluest. V. Donatio 1. n. 17. esse obseruandum pro simpli-

coribus parentibus, qui aliquando omnia donant prolibus, & postea ab ijs negliguntur.

Obseruandum verò hic est, huiusmodi donatarium ingratum non obligari ad restitutionem ante sententiam, quia est pœna: vnde debet etiam interponi querela, & ingratitudo probari, vt colligitur ex lege iam citata. Si tamen res non esset tradita, poterit donator tunc apponere exceptionem ex causa ingratitudinis contra petitionem donatarij.

Obseruandum præterea, Si ob dictam ingratitudinem donator in vita sua non reuocet donationem, tum heredes eius post mortem, id quoque non posse, vt habetur cit. l. Fin. C. De reuocand. donationibus: nisi tamen donator in vita fuisset ignarus ingratitudinis contra se admittæ. Vide Syluest. supra n. 18.

DICÒ Tertio: Potest quoque donatio inter viuos reuocari, quando est inofficiosa, id est, quando facta est contra officium pietatis paternæ in proles, vt quando tantum donat, vt proles priuentur suã portione legitimã, Patet ex l. 1. & aliquot seqq. C. De inofficiosa donatione. Quòd si hæc donatio facta sit vni ex filijs, reuocatur tantum ad legitimam aliorum, iuxta l. 5. & 8. loco iam cit. Idem dicunt DD. locum habere, quando donatio facta est Ecclesiæ vel ad pias causas. Vide Nauar. c. 26. n. 39. & Iul. Clar. d. §. Donatio quæst. 24. Quando autem facta est extraneo, præsertim si animo liberos defraudandi, in totum reuocatur.

DICÒ Quarto: Donatio mortis causã multò magis reuocabilis est. Atque inprimis, si donator intuitu periculi mortis, in quo versabatur, donationem fecerit, hoc ipso, quo periculum euasit, censetur ipsa iam tacite reuocata, vt constat ex l. 3. & seqq. D. De mortis causa donationibus. Deinde si donatarius moriatur ante donationem, ipso facto est reuocata. Tertio reuocari potest solã pœnitentia donatoris: quemadmodum enim testamentum & legatum vsque ad mortem testatoris pro arbitrio eius reuocabilia sunt, ita etiam donatio, quæ mortis causa fit; ita vt etiam reuocatio hic sufficiat, vt si eandem rem postea alteri donauerit. Vide l. Qui mortis causa 30. D. De mortis causa donationibus, & Gomez d. c. 4. n. 19. Quòd si tamen donator, quando donationem mortis causa facit, promittat se eam non reuocaturum, tunc transit quasi in naturam donationis inter viuos, de quo videre licet Couar. De testamentis p. 2. n. 37. & seqq.

C A P V T T E R T I V M.

De vltimis voluntatibus.

A a ij

DVB.

DUBIVM PRIMVM.

Quid ultima voluntas, & quotuplex?

RESPONDEO & DICO PRIMÒ: Prout de ultima voluntate iura loquuntur, rectè describitur, esse voluntatis nostræ iusta sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri vult. Accommodantur quidem testamento prædicta verba per modum cuiusdam descriptionis l. 1. D. Qui testamentum facere possunt: sed generaliter & sine limitatione intellecta conveniunt omni voluntati ultimæ, vt ex dicendis mox patebit.

DICO SECUNDÒ: Ultimæ voluntatis communiter recensentur hæc quasi species, scilicet Testamentum, Codicillus, Legatum, Fideicommissum, & Donatio mortis causa: quia hæc dispositiones important voluntatis nostræ sententiam de eo, quod post mortem nostram fieri desideramus.

Testamentum autem propriè est illa sententia voluntatis nostræ, quæ hæres directè instituitur ex propriâ talis dispositionis naturâ, non ex privilegio aliquo speciali. Ad id enim testamentum requirit hæres institutionem, vt absque eâ, testamenti ratio in proprietate non constet, vt patet ex §. Ante hæres institutionem 34. Instit. De legatis.

Codicillus est quædam ultimæ voluntatis dispositio, quæ circa testamentum aliquid explicatur, additur, vel demitur, aut aliter immutatur, absque hæres aliqua institutione. Sumitur ex §. Codicill. Inst. De codicill.

Quod verò ad solemnitatem in vtrisque requisitam attinet, differunt in eo, quòd iure civili ad testamentariam dispositionem requirantur septem testes, masculi, puberes, & ad id rogati, ad codicillarem autem, quinque tantum, inter quos possunt etiam esse mulieres, nec debet ad id fuisse rogati, l. Fin. C. De codicill. Vide Syluest. V. Testamentum r. n. 2. Per legatum quoque vel donationem mortis causâ nõ instituitur aliquis hæres, sed hæres grauat ad rem legatam, aut donatam præstandam legatario vel donatario. Fideicommissum differt etiam à testamento in eo, quòd per hoc non directè, sed quodammodo indirectè hæres aliquis instituitur.

Additur in definitione testamenti, Quæ hæres instituitur ex propria illius dispositionis natura &c. vt excludatur codicillus militis, quo ex particulari privilegio potest etiã directè hæres institui, vt patet ex l. Milit. 36. D. De testam. milit. Vide Iul. Clar. §. De testam. q. 15. vbi extendit idem privilegium ad illos qui in terra hostili reperiuntur, aut

in castris versantur, etsi non pugnent.

Ex dictis potest intelligi, quid operetur clausula illa communiter in testamentis addita solita, quæ testator declarat se velle dispositionem suam valere, siue per modum testamenti, siue per modum codicilli, aut generatim meliori modo, quo potest: præstat enim, vt, tametsi ob defectum aliquem iure requisitum non valeret eiusmodi dispositio, in ratione testamenti, quæ testamentum est, id est, quoad directam hæres institutionem, valeret nihilominus in ratione codicilli. Vnde fit, quòd legata tali dispositione relicta essent soluenda. Deinde si institutus esset hæres extraneus, institutio illa fortiter vim substitutionis commissariæ, ita vt frater vel alius qui ab intestato succedit, deberet huic tradere hæreditatè, exceptâ quartâ parte, quam Iureconsulti vocant trebellianicam: si autem testator habeat proles quæ succedant, illæ haberent dumtaxat quoque suam legitimam.

DUBIVM II.

An omnes possint testari?

RESPONDETUR, Non omnes posse testamentum condere, sed eos dumtaxat, qui sufficienti rationis vsu sunt instructi & iuris dispositione non prohibentur. Ita DD. communiter, Quare imprimis non possunt testari amentes & furiosi, quia neque rationis, neque voluntatis suæ habent vsu: si tamen lucida aliquando habeant intervalla, poterunt in illis testamentum facere. Patet ex §. Si furiosi Instit. Quibus non est permittum facere testamentum, l. 2. D. De testam. & l. Furiosum Cod. Qui testam. facere possunt.

Si dubius sit, vtrum in amente, qui lucida habet intervalla, fuerit sufficiens vsus rationis ad testandum, tunc recurrendum est ad testes, & examinandæ aliæ circumstantiæ: quia nulla melior regula ad hoc dignoscendum potest assignari: quod si tali modo non possit satis dignosci, docet Tuscus tom. 8. Conclus. 104. & Molina Disp. 136. citati apud Bonac. De contract. Disput. 3. q. 17. puncto 2. num. 2. tunc præsumendum esse, quòd non habuerit, quia de amentia constat, & non de melioris mentis reditu. Bonacina autem censet iudicium ferendum esse ex forma dispositionis testamenti, nam si hæc prudenter facta fuerit, testamentum præsumitur factum tempore sanæ mentis: & si quis contendat factum tempore amentis, incumbet illi onus probandi: quia constat de actu prudenter exercito, & consequenter testamentum quasi possidet. In dubio autem fauendum est possidenti. Et merito sanè inter alias circumstantias casus propositi, debet multum attendi ad formam ipsam dispositionis, cuius examen alij non excludunt.

Deinde

5 Deinde neque impuberes, ne quidē licet malitia possit dici supplere ætatem, nisi ex Principis dispensatione, vt constat ex l. 5. D. Qui testam. fac. possunt: imò ne quidem aliàs possunt ad pias causas, vt tradit Iul. Clarus §. Testam. q. 5. n. 3. vbi dicit hanc esse communem sententiam, & citat multos. Sed ne quidem poterit etiam si miles sit l. vlt. C. De testam. milit. Sufficit tamen vltimum diem anni esse inchoatum, vt quod masculus sit in vltimo die anni 14. & femella in vltimo die anni 12. vt patet l. A qua ætate D. Qui test. fac. & l. Frater C. De testam. quia in fauorabilibus dies ceptus habetur pro completo.

Tertio, Non potest testari filiusfamilias, etiamsi pubes sit. Poterit tamen tunc de bonis testari castrensis aut quasi castrensis: non autem de aduentitijs (nisi Clericus sit) ne quidem de patris cōsensu, nisi ad causas pias, vt docet Clarus q. cit. n. 7. Vide l. Nemo Cod. Qui testamenta fac. poss. & l. Qui in potestate D. cod. titulo. Licebit quoque videre dicta supra Tract. 1. cap. 3. dub. 6. Dixi nisi filiusfamilias Clericus sit, quia Clericus non tantum de propriè castrensis aut quasi, sed etiam de aduentitijs testari potest, quia aduentitia respectu clerici reputantur quasi castrensis, vt docet §. Test. q. 27. Molfesius in Summa p. 2. tract. 13. c. 2. n. 104. & cum illis Bonacin. supra, & De restit. Disp. 2. quest. 10. puncto 1.

6 Quarto, Testari non potest, qui à natiuitate perfectè mutus est & surdus. Patet Instit. sup. §. Item surdus, & ex l. Discretis Cod. Qui testamenta fac. poss. Ad pias tamen causas poterit, vt docent Cardin. Tuscus loco cit. Conclus. 120. n. 13. Molfesius n. 86. Molina, Mald. Tract. 1. cap. 11. dub. 2. & alij: quia in dispositione ad causas pias non est necessaria solemnitas Iuris civilis. Si autem vel mutus tantum, vel surdus tantum fuerit, semper potest testari, vt ex citatis iuribus constat.

Quinto, Non potest testari prodigus, cui administratio bonorum est interdicta, nequidem ad causas pias. Ita Iul. Clarus sup. q. 5. Tuscus Concl. 104. n. 15. Bald. in l. 1. C. De Sacros. Eccles. & Malderus sup. cum communi. Valet tamen testamentum, si quod fortè fecerit prius, vt colligitur ex Instit. tit. cit.

Sexto, Non potest testamentum condere seruus: imò si quis putans se seruum, cōderet testamentum, esset invalidum etiamsi verè foret factus liber. Vnde nec conualescit testamentum à seruo conditum, licet postea manumittatur, patet l. Qui testamento D. Qui testam. fac. poss. secus, si iam manumissus testamentum faciat.

7 Septimo, Non possunt testari Religiosi, ne quidē Abbates, vel alij in Religione, nisi ex Summi Pontificis dispensatione, idque ad pias causas. Vide Couar. De testam. c. 2. n. 17.

& 18. & Nauar. Comment. 2. De regularibus. n. 58. Non solet tamen à Pontifice concedi eiusmodi venia, nisi aliquando aliquibus, qui habent beneficiū aliquod regulare vel saculare, & extra monasterium degere solent: non item alijs, qui in cōmunitate viuunt. Per Religiosos autē hęc tantum intelligimus professos, nō nouitios: hi enim testari possunt, vt patet ex Auth. Nunc autem C. De Episc. & Clericis, & ex Cap. Si qua mulier 9. x. q. 3.

Octauid, Non possunt secundum ius commune validè testari beneficiati de fructibus beneficiorum suorum, qui non transeunt in qualitatem quasi bonorum patrimonialium, sed manent omnino & merè Ecclesiastici. Cōstat ex pluribus Capitulis, vt ex Can. Episcopi 19. x. q. 1. Cap. Relatū 2. De testam. & ex alijs multis. Quando autem ex consuetudine, vel Pontificia dispensatione obtinuerint, quod testentur, non licebit tamen illis nisi ad causas pias de huiusmodi fructibus testari. Vide Nauar. De rebus Ecclesiasticis. q. 3. monito 1. Nihilominus si ad alios vsus de his disponant, testamentum erit validum, quauis in quantitate notabili sic disponendo mortaliter peccent. Quod validè disponunt, colligitur inde, quia sunt quoque istorum fructuum domini, & per nulla iura, tunc sunt inhabiles ad disponendum de illis, quia vel consuetudine, vel ex dispensatione Pontificis obtinuerunt potestatem, vt supponitur. Quod tamen mortaliter peccent, inde fit, quia saltem prohibiti sunt aliter quam ad pias causas de istis disponere. Vide dicta sup. Tract. 1. c. 3. dub. 8.

Nono, De iure communi, non possunt testari damnati ad mortem naturalem, aut citiilem, vt patet ex l. Eius qui, D. Qui testam. fac. poss. Consuetudo tamen passim est in contrarium, vt ex Iul. Cl. refert Mald. sup. dub. 3: vbique enim eam dicit ferè obtinere, vt, quando damnati bona non publicantur, condere possit ipse testamentum, aut, si quod prius condiderit, maneat illud in suo robore, & si non condiderit, vel non condar, hæredes ab intestato succedant.

Decimo, Testari nō possunt illi, qui commiserunt crimen, habens de iure poenam annexā, quā de facto reddantur inhabiles. Tales sunt publici vsurarij, nisi vsuras restituant aut de illis restituendis dent cautionē. Patet ex Cap. Quamquā §. vlt. De vsuris in 6. Item hæretici, vt patet ex l. Manicheos C. De hæreticis, & Cap. Excommunicamus f. §. Crecentes, quod desumptū est ex magno Conc. Lateranensi. Præterea intestabilis est reus criminis læsæ maiestatis, quamuis non nisi post sententiam, saltem declaratiuam, l. Quisquis C. Ad Leg. Iuliam maiestatis. Denique testari non potest qui infamis est propter libellum famosum à se editum, vt habetur l. Is cui D. Qui testamenta fac. possunt.

DUBIUM III.

Virum, & quousq; valeant testamenta solemnitatibus de iure civili requisitis destituta?

10 **S**ecundum Iuris civilis dispositionem debent in testamento adhiberi septem testes qualificati, vt diximus Dub. 1. & Notarius, vel octauus testis eius loco, qui & subscribant, & alia quædam solemnia obseruent, vt habetur l. Hac consultissima Cod. De testamentis, & alibi: Ex privilegio tamen ac dispositione eiusdem iuris ab illis penè omnibus liberatur testamentum militare Instit. De militari testamento §. 1. & l. 1. eodem tit. tum in D. tum in Cod. Item probatur eodem iure civili testamentum inter liberos, cum duobus testibus, siue masculis, siue feminis, l. cit. Hac consultissima. Rursus eodem iure admittitur testamentum ruri degentium factum præsentibus quinque testibus, etiamsi non subscribant, l. Finali Cod. De testamentis. Liberatur etiam à solemnitate testium testamentum conditum coram Principe, l. Omnium Cod. De testamentis.

11 **Q**uæritur itaque hîc nunc, An testamenta aliter facta quàm ius civile disponit aut permittit, sint valida, & in quantum?

RESPONDEO & DICO Primò: Testamentum ad pias causas, tamen si solemnitatibus iuris destitutum sit, valet tamen etiam in foro externo, modò adhibiti sint duo testes, qui ad probationem quasi iure gentiù requiruntur. Ita Couar. cap. 11. De testamentis n. 9. Iul. Clarus §. Testamentum q. 6. n. 1. Mald. supra dub. 6. qui dicit hanc esse communem sententiam: & manifestè colligitur ex Cap. Relatum 1. De testamentis, vbi Alexander III. mandat, quatenus iudex causas, in quibus agitur de ijs quæ Ecclesiæ relicta sunt, tractet non secundum leges, sed secundum Canones, duobus vel tribus dumtaxat testibus legitimis requisitis. Idque non tantum in Ecclesiastico, sed etiam in civili foro seruandum esse tradit Iul. Clarus sup. cum alijs pluribus: quatenus enim leges civiles impediunt studium & cursum piorum operum ad bonum & salutem animæ pertinentium, & simul ad Ecclesiæ profectum, potuit Pontifex ea ex parte illis derogare. Imò & pia legata sunt adiudicanda, quamuis testamentum esset ad causas profanas, & in foro externo iudicaretur nullum, quâ ratione testamentum est & hæres instituitur. Ita Couar. sup. n. 4. & ratio est: quia Cap. Relatum loquitur generaliter de omnibus relictis Ecclesiæ. E contra quoque soluenda sunt legata profana, posita in testamento ad pias causas minus solemniter, vt communiter

tradunt DD. teste Claro sup. quæst. 6. n. 9. quia quod sufficit ad hæredis institutionem, debet sufficere quoque ad validanda legata illi apposita; quia accessorium sequitur naturam principalis. Dicitur autem tunc testamentum factum ad piam causam, quando pia causa instituitur hæres, vt quando Ecclesia, Hospitale pauperum, Monasterium &c. hæres instituitur.

DICO Secundò: Imò, vt testamentum ad pias causas validum sit in foro conscientie, nequidem requiruntur duo testes, neque alia solemnitas iuris, sed sufficit adhibita esse quæ iure naturali satis sunt ad dominij translationem faciendam per voluntatem vltimam, videlicet quòd sit potestas in disponente, capacitas in eo, in cuius fauorem disponitur, & sufficiens libertas in dispositione. Ita Iul. Clar. sup. q. 7. Molina disp. 134. & Bonnac. De cõtract. disp. 3. q. 1. pun. 3. n. 16. Syl. V. Legatum: q. 10. Graff. 1. p. lib. 4. c. 8. n. 20. Nauar. De testam. Consil. 1. & plures alij.

Ratio reddi potest: quia in primis Ius civile huic testamento non potest dici resistere, aut eius naturalem validitatem impedire, vt ex dictis modò constar: ius autem Canonicum requirit quidem duos testes, sed non tanquam necessarios, prout apparet, vt dispositio sit valida naturaliter, & obliget in foro externo quantum satis est, vt Iudex possit pro ea ferre sententiam, vt ex citato cap. Relatum facile potest intelligi.

DICO Tertiò: Vt testamentum etiam ad causas non pias sit validum, non tantum in foro conscientie, sed etiam in foro externo, in terris temporaliter subiectis Pontifici Romano, satis est, quòd factum sit coram Parocho & duobus testibus, etiamsi destitutum sit reliquis solemnitatibus, de iure civili requisitis. Ita Couar. cap. 10. De testamentis n. 23. & alij plures, quos citat.

Probatur ex Cap. Cum esses: De testamentis vbi Alexander III. scribens Episcopo Ostiensi (qui est in loco iurisdictioni temporali Pontifici subiecto) reprehendit rigorem legum, & sub anathematis interminatione prohibet rescindi testamentum, quòd parochianus fecerit coram Parocho suo & duobus testibus. Per quam Constitutionem, etiamsi verisimile non sit Papam sic vno verbo sine maiori solemnitate, voluisse vniuersaliter & vbique tam celebres leges, vt hac de re existant, multorum Imperatorum in materia civili abrogare, tamen plerique Interpretes intelligunt per eam abrogatas illas esse in terris Pontifici temporaliter subiectis, vbi non minus de civilibus, quàm de spiritualibus statuere potest. Vide plura apud Couar. loco citato.

Et quidem de prædictis tribus punctis non magna est controuersia: sed grauis verus

fatur inter DD. disputatio de alijs testamentis ad causas non pias, destitutis solemnitatibus de iure civili requisitis, extra terras temporali iurisdictioni Pontificis subiectas, vtrum sint omnino inualida, an verò habeant naturalem validitatem, & in foro conscientie sint obseruanda, quamuis in foro externo non dent actionem? Couarr. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 3. num. 11. & magis ex professo Cap. Cum esses 10. De testamentis n. 8. & 12. & aliquot sequentibus, Gomezius in l. Tauri 3. n. 123. Suarez lib. 5. De leg. cap. 25. n. 22. Rodríguez in Summa tom. 1. cap. 220. n. 1. Menoch. De presumptionibus lib. 1. Bonacina supra quæst. 1. p. 3. n. 5. & sequentibus cum alijs quos citat; Docent eiusmodi testamenta esse simpliciter inualida, neque parere obligationem aliquam naturalem iustitie: &

14 Probant: quia iura dicunt testamentum debitis solemnitatibus destitutum haberi pro infecto, pro irrito, pro nullo, vt patet ex l. Si quæramus. D. Qui testamenta facere possunt, l. Si vnus Cod. De testamentis & l. Hac consultissima sup. citatâ. Quæ Constitutiones videntur iustæ, & in ratione fundatæ: quia testandi actus est grauis, & mille obnoxius fraudibus, inquit Couar. Potuit igitur merito Lex, quo tutius & fidelius ageretur, eiusmodi solemnitates statuere ad totius Reipublicæ vtilitatem: & quidem eas sic requirere, vt si desint, actus simpliciter sit nullus, & quasi non factus: & per consequens eiusmodi testamentum à parte rei est planè inualidum, neque in conscientia obligans, vel obseruandum. Vnde infert Couar. supra c. 10. n. 19. cum, qui possidet bona testatoris ex titulo minus solemniter voluntatis, teneri etiam in diuino animæ iudicio legitimis intestati hæredibus illa restituere, quantumuis non dubitet, inquit, de liberâ & spontaneâ testantis voluntate.

15 Alij è contrâ docent, testamentum tale naturaliter esse validum, & in foro conscientie omninò obseruandum, modò sufficienter, quocumque modo de testatoris voluntate constet. Ita Adrian. Quodlibeto 6. art. 1. Illat. 7. Angelus V. Hæres n. 5. Tabienna ibidem n. 4. Syluester V. Hæreditas 3. q. 7. & V. Testamentum 1. q. 5. Ioannes Medina Cod. De restitut. q. 23. in fine, Lopez 2. parte cap. 14. Molina Tom. 1. Disput. 81. Mantica De coniecturis vltim. voluntatum: Reginald. lib. 25. nu. 105. Clauis Regia lib. 3. c. 7. Mald. sup. Less. lib. 2. c. 19. dub. 3. num. 21. cum multis alijs recentioribus: &

16 Probant varijs argumentis, quæ apud Malderum & alios citatos auctores videre licebit. Vnum autem ex solidioribus esse videbitur, quod desumitur partim ex l. Finali Cod. De fideicommissis, partim ex l. Et si inuti-

liter Cod. eodem tit. Priori namque cogitur ad præstandum legatum hæres, ex testamento solemnitatibus destituito, vel iurare eam non fuisse voluntatem defuncti: posteriori autem sancitur, non posse per te repeti fideicommissum relictum à defuncto inutiliter (id est in scriptura minus solemniter) si tu sciens voluntatem defuncti, cuius es hæres, illud præstitisti: Et Ratio additur: quia non ex sola scriptura, sed ex conscientia relictæ fideicommissi defuncti voluntati satisfactum esse videtur: Ex quibus euidenter, vt apparet, sequitur solemnitatem testium de iure requiri tantum per modum formæ probatorie in iudicio, non vt substantialem ad validitatem actus in se. Imò Imperator in posteriori supponit voluntatem defuncti, de qua per confessionem hæredis, cuius interest, constat, validam esse habendam etiam in foro externo, quia scilicet conscientia propria hæredis probatione testium supplet.

Respondent itaque hi ad fundamenta Couarruiz & ad leges, quibus innitur potissimum prior sententia, quod leges illæ tantum actionem denegent testamento minus solemniter, tanquam quod non satis legaliter in iudicio externo probet talem fuisse defuncti vltimam voluntatem, non autem illi adimant vim, quam ex sua ratione alioquin habet ad transferendum verè dominium hæreditatis in illum, qui ibidem hæres instituitur.

Quamuis autem huiusmodi interpretatio, spectatis nudis verbis istarum legum, videri possit durior, neque verbis tribuere, totum quod exigunt, cum sint absolutissima, vt vrget etiam Soto. libro 4. de Iustitia & Iure q. 5. art. 2. tamen satis apparet probabilis partim ex alijs legibus iam citatis, quæ hunc sensum legislatoris videntur supponere; partim etiam, quia nihil est tam conueniens naturali æquitati, quam voluntatem domini volentis rem suam in alium transferri, ratam haberi, vt dicitur Instit. De rerum diuisione, §. Traditionem; quod vel maximè in voluntate vltimâ militat. Quare non videtur satis æquitati naturali congruum, quod omisso istarum solemnitarum reddat hanc voluntatem illa inualidam, præsertim cum penitus sæpius contingere possit, vel ob ignorantiam, vel ob impotentiam, vt quia conueniens numerus testium qualificatorum haberi non possit, vel simili de causa.

Vtraque interim opinio probabilis est: tum ob fundamenta adducta, tum ob tantorum viro-
18
rum auctoritate, sed posterior magis cõmuniter videtur à DD. teneri. Verùm Soto loco iam cit. sequitur opinionem quasi mediâ, vult enim testamentum minus solemniter quadam ratione validum esse, quadam autem ratione esse inualidum: hæctenus enim valorem ei tribuit, quod hæres in eo institutus possit tutâ conscientia possidere hæreditatem, donec

Aa iij hæres

hæres ab intestato eam repetierit, & ipse ad restituendum fuerit condemnatus. Vnde quasi debile quoddam dominium ex tali testamento dici poterit fuisse consecutus. Eatenus verò inualidum, quòd hæres ab intestato simpliciter possit hæreditatem retinere, si eam possideat, & si hæres institutus eam possideat, possit illam in iudicio repetere, & sibi adiudicatam, tutâ conscientia referuare. Quæ quidem sententia, & si legibus nõ aded videatur conformis, tamen suâ habet probabilitatem ex eo, quòd extremæ vtrinq; opinioniones sint probabiles. Vnde in ordine ad praxim in foro conscientiæ videtur satis opportuna, quatenus & permittit hæredi instituto possessionem hæreditatis, donec illi fuerit abiudicata: cui alioquin durum est abijcere bona sibi relicta ex voluntate defuncti, de qua satis constat, quamvis solemnitates non sint obseruatæ, idque ante Iudicis sententiam, vt vult Couar. Et è contrâ dat hæredi ab intestato similem facultatem retinendi quoque hæreditatem, si eam possideat; & in iudicio repetendi, si alter eam detineat, vtpote cui leges scriptæ plurimum videantur fauere.

19 Quæ autem hæcenus diximus de testamento destituto solemnitatibus iure communi requisitis, quoad valorem naturalem siue obligationem quam parit in conscientia, eadem proportionabiliter locum habent in testamento destituto solemnitatibus, consuetudine, aut lege municipali inductis & requisitis. Finaliter hic cum Pet. Gudelino lib. 2. De iure nouiss. cap. 5. obseruandum, moribus nostris, & omnium, inquit, ferè populorum hodie procul à iure ciuili Romano recessum esse, ita vt ferè Parochi, Notarijve, & duorum, triumve testimonijs sufficiat constare de vtriusque voluntate testatoris, vt etiam in foro externo det actionem, satis conformiter ad Ius Canonicum quod diximus obtinere locum in terris Pontifici in temporalibus subiectis. Debet tamen in his prouincijs inferioribus iuxta Edictum perpetuum Archiducum Alberti & Isabellæ Principû Belgij de an. 1611. art. 12. constare per subscriptionem testatoris, & duorum testium ad hoc vocatorum, si scribere nouerint de quo inquireret Notarius, Pastor aut Vice-pastor: quod si non nouerint scribere, debet illius fieri mentio, quod non nouerint, idq; totum vt subsistat testamentum. Notant autem aliqui, quod si appositum sit signum eius qui nõ nouit scribere, & additum sit: Hoc est signum N. testis, vel testatoris, quamuis nõ apponatur, quod non nouerit scribere, nihilominus testamentum subsistere & validum esse, & ita in Senatu Brabanticæ fuisse iudicatum. Si tamen in aliquibus locis harum Prouinciarum, vbi sita sunt bona liberæ dispositionis, habeantur consuetudines firmatas circa solemnitates testamentarias, oportebit & sus-

fecerit illas obseruare, vt in Edicto declaratur artic. 11. Deinde nec hæredis vllius institutio moribus necessaria est, ait idem Gudel. vt habeatur testamentum: quod in multis legibus municipalibus scriptum dicit extare: atque ita testamenta vix differre à Codicillis. Vide plura de istis differentijs apud eundem Gudelinum loco citato.

D V B I V M I V.

An quilibet possit institui hæres?

R Espondetur Negatiue: quia in primis quicumq; ob crimen aliquod non potest condere testamentum, is quoque ordinariè non potest hæres ab alio institui. Ita docet Glossa in l. Is cui, D. Qui testam. fac. poss. & cõmuniter DD. Quod tamen Malderus non putat locum habere ante sententiam saltem declaratoriam. Quinam autem propter crimen non possint testari, constat ex dictis supra dub. 2.

Deinde speciatim ex testamento capere hæreditatem, aut legatum prohibentur hostium ciuitates: l. Omnibus D. Ad Senatus. Trebellianum. Item communitas Iudæorum l. 1. Cod. De Iudæis, & collegium illicitum, l. Collegium Cod. De hæredibus instituendis.

Tertiò, Non possunt hæredes institui Fratres Minores, vt patet ex Cap. Exijt, De verbor. significationib. in 6. & Clement. Exiui §. Quia igitur De verbor. significat. Quod sic accipiendum est, vt non tantum non possit aliquis particularis institui hæres, sicuti alij Religiosi possunt, quamuis non ipsi, sed monasterio hæreditas cederet; sed ita, vt nec Minorum Conuentus vel Ecclesiâ hæres institui possit, vt tradit Iul. Clarus §. Testamentum quæst. 29. & Mald. supra dub. 4. Glossa autem sic interpretatur Clementinam, quòd scilicet non possint institui hæredes absolutè, ita vt ipsi acquirant aliquod ius ad immobilia bona, teneanturque ad onera defuncti, sicuti hæredes solent; possit tamen in eorum fauorem relinquere hæreditas, vt per executores vendatur, & detur ipsis pretium, Malderus Tractat. 1. cap. 11. Dub. 4. & indicat Barthol. in l. Ciuitatibus, De leg. Vnde si in testamento addatur, quòd testator omni meliori modo cupiat & velit ipsis, eorumve vsibus hæreditatem applicari, tunc illud sic effectuandum erit. Vide plura apud Syluest. V. Hæreditas q. 2. Notatur verò in additionibus ad q. 29. Iul. Clar. cit. in eiusmodi vèditione aut alienatione non requiri solemnitates, aliàs in alienatione bonorum Ecclesiæ necessarias.

Sed principalis difficultas hinc est de illegitimis, an possint hæredes institui? Pro resolutione

Obser-

Observandum est, illegitimos esse duo genera: quidam enim dicuntur naturales, alij spurij.

Naturales secundum Ius canonicum censentur illi, qui nati sunt parentibus, inter quos tempore conceptionis vel natiuitatis nullum erat impedimentum dirimens, vt docet Couar. de Matrim. p. 2. cap. 8. §. 4. n. 5. Omnesque illi eodem iure gaudent secundum receptam consuetudinem, etiam in foro ciuili, vt docet Panorm. in cap. Per venerabilem, Qui filij sunt legitimi: non obstante eo, quod Iure caesario habeantur illi soli naturales, qui nati essent ex vnica concubina domi retenta: Et quidem merito, quia ceteris paribus, potius fauendum est illi, qui natus est absque concubinato, quam ei, qui ex concubina domi retenta, cum hoc deterius sit, vt loco cit. notat Panormitic.

Spurij autem dicuntur, qui nati sunt parentibus, inter quos tempore conceptionis & natiuitatis erat impedimentum dirimens, vt tradit Couar. supra §. 5. n. 1. 2. & 3. Si tamen parentes in facie Ecclesiae matrimonium contraxissent, subexistente impedimento dirimente, quod vtrique, vel saltem alteri illorum esset incognitum, tunc proles habetur legitima, & pro tali agnoscenda. Couarr. De matrim. p. 2. c. 8. §. 2. n. 7. Bonac. De contractib. Disp. 3. q. 17. p. 3. & sumitur ex Cap. Peruenit, & Cap. Ex tenore Qui filij legit.

22 Quæritur autem de prole nata ex raptore & raptâ tempore detentionis: quo iuxta Conc. Trident. Sess. 24. cap. 6. non potest inter eos coalescere matrimonium, vtrum dicenda sit naturalis, an spuria?

Respondetur, Videri prolem eiusmodi habendam vt naturalem: quia hoc quod inter parentes illos intercedit impedimentum est tale, vt absque dispensatione per mutationem circumstantiarum, arbitrio partium tolli possit. Ita Malderus sup. neque eniq; positum est, quasi matrimonium inter tales personas ex se adduceret secum culpam, aut indecentiam, sed tantum, vt consensus matrimonialis sit liberior, neque præsumi debeat vel non adfuisse, aut vi extortus. Vnde quando rapta est loco libero constituta, posunt valide contrahere: quemadmodum si aliqui intenderent matrimonium inire, & non possent habere Parochum, interea autem gignerent prolem, non esset proles illa spuria, etsi propter defectum parochi subsisteret impedimentum, quo minus potuerint illo tempore valide contrahere. His præmissis

23 Dico Primò: Spurij non legitimatus non potest aliquid capere à patre suo, neque ex testamento, neque ab intestato, nec ex aliquo contractu inter viuos. Ita Iul. Clar. §. Testamentum q. 31. & cum alijs Couar. De matrim. p. 2. cap. 8. §. 5. n. 5. Colligitur ex

Authentica Licet Cod. De naturalib. liberis & ex Authent. Ex complexu Cod. De incertis nuptijs: vbi dicitur, quod qui ex damnato coitu aut complexu nati sunt, secludi debeant ab omni prorsus beneficio paternæ substantiæ tanquam eâ indigni. Vnde Couarr. loco citato numero 11. dicit, & si patet illi in testamento aliquid relinquar præter alimenta, nihil per hoc iuris ei acquiri, sed in conscientia id legitimis deberi hæredibus.

Dico Secundo: Non potest quoque 24 spurij succedere matri neque ab intestato, nec ex testamento, etiam si nulla proles alia supersit. Ita docet Couar. sup. n. 10. Filliuc. Tract. 34. c. 7. quæst. 8. n. 164. Bonac. supra quæst. 3. & alij.

Probat: quia illegitimus, qui non potest patri succedere, non potest etiam succedere matri, nisi aliquo iure de hoc sit exceptio, vt colligitur cit. authent: Licet: atqui nulla extat in iure exceptio de successione spurij in bonis maternis; ergo &c.

Quidam tamen existimant filium viri coniugati, vel etiam Sacerdotis, ex puellâ solutâ posse succedere matri, ad quos accedunt Henriquez lib. 1. de matrim. c. 21. & Sa V. Hæreditas, Filliuc. supra: quia talis coniunctio siue complexus non solet vindicari legibus. Quæ opinio non habetur improbabili, & in praxi solet plerumque seruari, vt ait Couar. supra n. 20. Attamen opposita est verior, quia reuera concubitus isti sunt legibus damnati, tametsi forsitan non ita frequenter puniantur, attendenda est consuetudo loci.

Dico Tertio: Debentur tamen spurij 25 alimenta, si aliunde nõ possint se sustentare. Patet ex Cap. Cum haberet, de eo qui duxit in matrim. &c. Ita Panorm. ibid. estque communis sententia, vt tradit Cou. sup. §. 6. n. 9. quia iure naturali parens tenetur alere prolem, quando potest. Neque obstat, iure ciuili fuisse vetitum, ne proles ex damnato concubitu, aleretur à patre, vt patet Auth. cit. Ex complexu: quia Ius Canonicum illud sustulit, tamquam minus consentaneum naturali pietati: Et ita modò seruatur, etiam in foro ciuili, vt notat Couar. Nomine autem alimentorum intelligitur competens secundum statum patris, & alias circumstantias, sustentatio, in victu, vestitu, habitatione, sepultura, & exequijs. Quamuis verò ius accipiendi alimenta non transeat ad hæredes spurij, prius tamen ea spurio præbendi transit ad hæredes patris. Dixi in assertione: Spurij non legitimatus: quia legitimatus siue per matrimonium subsequens, siue per privilegium venire potest in testamentum patris, sicut legitimus, modò ante mortem patris, aut volente saltem patre sit legitimatus, aut sub conditione legitimatus sit institutus vt tradit

vt tradit Iul. Clarus q. 31. Couar. sup. §. 2. n. 28. Bonac. sup. & alij. Item obseruandum est, quod licet non possit spurius à patre vel matre institui hæres, tamen possit institui ab extraneo, Iul. Clar. sup. & Henriquez lib. 1. De matrimonio cap. 21. num. 1. quia hoc legibus non prohibetur: imò & ab illo, qui fuerit institutus hæres à patre ipsius, modò hic nihil promiserit patri de hæreditate restituenda spurio. Alioquin si pactum vel promissio intercessit, iam fiscus hæreditatem occupabit. Vide plura apud Couar. Iul. Clarum locis citatis, & apud Gomezium tomo 1. cap. 12. n. 67.

26 **Dico Quarto:** Filius naturalis institui potest hæres tam à patre quàm à matre, etiam ex asse siue vniuersalis, si non habent proles legitimas, neq; supersint ascendentes. Patet citatâ Authent. licet.

Dixi, neque supersint ascendentes; quia iure communi Cæsareo debetur his legitima, id est tertia pars bonorum, vt patet ex Nouel. 118. De hæreditibus ab intestato: quod tamen quidam notant multis in locis non esse in vsu. Dixi quoque, si non habeant proles legitimas; quando enim habent legitimas proles, non potest ipsi filio naturali relinqui nisi vncia, id est duodecima pars bonorum. Vide Couar. supra §. 7. n. 19. Quod si deficient proles legitimæ, & non supersint ascendentes; contingatque patrem mori intestatum, succedet filius naturalis in duabus vncijs tantum, id est in sextâ parte bonorû, vt patet ex cit. sup. Authent. Licet. Vide de his plura apud Couar. sup. n. 19. & 20.

Dico Quinto: Matri intestatæ succedit filius naturalis ex asse; si proles legitimas non habeat: quas si habet, succedit tamen ille ex æquo cum illis. Patet l. Si qua illustris ad Senatusc. Erphitianum.

D V B I V M V.

Vtrum possit semper testamentum reuocari.

27 **R**espondetur: Testamentum per se consideratum semper vsque ad mortem esse reuocabile, arbitrio testatoris: quia primum in mortuis confirmatur, vt ait Apostolus ad Hebræos 9. Idem omnia iura & gentium mores docent: volunt enim ambulatoriam esse voluntatem testatoris vsque ad supremum vitæ spiritum; de quo vide Couar. ad Rubr. de testam. 2. in principio. Sed

Quæritur Primò: An possit reuocari, si testator iurauerit non reuocare?

Sunt quidam Iureconsulti, qui existimant etiam tunc liberè reuocari posse absque peccato, vt refert Couar. loco cit. n. 48. Sed absolute tenendum est, non posse absque pec-

cato mortali reuocari quia iuramentum: quod absq; salutis dispendio seruari potest; omninò est implendum, vt habetur Capit. Quamuis pactum De pactis in 6. hoc autem iuramentum seruari potest sine dispendio salutis, quia non reuocare testamentum est res plane licita. Quod verum quoque esset, etiam si foret lege prohibitum testamento apponere iuramentum de non reuocando: quamuis enim tunc iurando, quod non reuocabit, peccaret, tamen præstito iuramento, non peccabit, si non reuocet: quia non est lege mandatum, vt testamenta semel condita reuocentur: vnde & in illo casu sine peccato periurij reuocare non posset.

Obseruandum tamen est, Si quis metu vel fraude esset inductus ad id iurandum, vel aliam iustam haberet causam mutandi, quod posset tum petere dispensationem super iuramento, & habitâ dispensatione reuocare.

Quæritur Secundo: Vtrum si absque dispensatione in iuramento reuocetur, reuocatio sit futura valida, quamuis cum periurio facta sit?

Respondetur affirmatiuè. Ita docet Bonac. sup. 1. pun. 6. n. 4. Mald. sup. dub. 10. ex Iul. Cl. q. 94. qui dicit esse hanc communiorum Canonistarum & Legistarum sententiam. Addunt tamen aliqui si primum testamentum iuratum, ab hærede instituto in illo fuisset prius ante reuocationem acceptatum, quod agere ipse posset vel etiam hæres eius contra hæredes ex secundo testamento institutos, vt satisfaciât iuri, quod ei ex iuramento quæsitum est, scilicet vt ipsi hæreditatem restituant. Ita Molina Disp. 150. Filiucci tract. 34. c. 7. quæsito 10. n. 174. & alij citati à Bonac. sup.

D V B I V M V I.

Vtrum voluntas vltima possit mutari per rescriptum Principis aut dispensationem Episcopi vel Pontificis.

29 **R**espondetur: Quando voluntas vltima est ad causam piam, nec potest eo modo mandari executioni, quo testator voluit, non ideo redit legatum ad hæredem, siue ad eum, qui grauatus est illud præstare: sed Episcopus, vel Apostolicæ Sedis Legatus cum executoribus, potest aliud opus æquè aut magis pium substituere. Ita Mald. dub. 11. cum Panorm. in Cap. Nos quidem De testamentis. Si autem legatum aliquod sit ciuitati relictum ad vsum profanum, puta ad ludos aut spectacula prohibeantur, poterunt Primores oppidi cum hæredibus conuertere voluntatem defuncti in aliud opus, quo me-

quo memoria eius celebretur. Patet l. Legatum D. De usu & usufructu leg. Sed
 30 Quæritur, Quando aliquid ad certum & determinatum opus pium est relictum, quod potest eo modo executioni mandari, quo defunctus voluit, estque res adhuc integra, quia nihil executioni mandatum est, An Episcopus tunc cum assensu executorum possit illud convertere in alium usum æquæ ac magis pium, præsertim si hic Reipublicæ Christianæ, & religioni sit magis necessarius, nec possit sine magna difficultate aliunde huic necessitati succurri?

Quidam videntur id affirmare, vt Couar. in Cap. Tua nobis De testamentis n. 7. allegans l. penult. De operibus publicis: quæ tamen eius opinionem parum firmare videtur. Vnde Mald. loco cit. dicit longè probabilius esse, sicut in profanis summi Principis, ita etiam hic in pijs causis, summi Pontificis opus esse autoritate, vt eiusmodi mutatio fiat; sic vt nec Episcopus, nec Apostolicæ Sedis Legatus eam facere possit. Ita docent Panorm. loco sup. cit. à Grassijs Decif. libro 2. cap. 52. Molina Tract. 2. Disput. 249. & alij plures.

Potest colligi ex Conc. Trident. Sess. 22. cap. 6. De reformat. vbi Episcopis, tanquam Apostolicæ Sedis Legatis, committitur cognitio surreptionis super impetrata cõmutatione: vnde supponit Conciliũ, prout apparet, eam à solâ Sede Apostolica fieri posse. Idem tradit Glossa ad Clement. Quia con-

tingit, De religiosis domibus: vbi hũc casum mutandæ piæ largitionis à fidelibus factæ in vita, vel morte ad determinatum usum, vult esse addendũ ad illos casus, quos contra Legatum suum sancta Sedes sibi seruat; isti autem habentur cap. Quod translationem, De officio legati. Adde ne quidem à summo Pontifice facillè admittendam esse vltimæ voluntatis mutationem, nisi valdè euidens sit maior illa necessitas, ac constat de defectu alterius subsidij, quo illi possit subueniri. Indicat Trident. sup. quando dicit: quod non nisi ex iusta & necessaria causa fieri debeat: æquum enim est ne sint cassa supræ voluntatis iudicia, vt loquitur Imp. l. 1. Cod. De sacrosanctis Eccles. & fauet Canon: Vltima voluntas, x111. quæst. 2. vnde & illi delinquent, qui nimis promptè & facillè in hoc incumbunt, vt vltimas voluntates in alios usus curent conuerti. Denique quando impetrata à sede Apostolica fuerit dispensatio, non poterit secundum constitutionem Conc. Trid. loco cit. hæc executioni mandari, nisi prius Episcopus tanquam Sedis Apostolicæ Legatus summarie & extraiudicialiter cognoscat nihil in precibus, vel tacitâ veritate vel suggestâ falsitate, fuisse expositum, aut narratum.

Vide plura ad materiam testamentariam pertinentia apud Malderum Tract. 1. Cap. 11. quæ breuitatis causâ prætermittimus, quia eorum explicatio magis ad Iureconsultos quàm ad Theologos spectat.

CAPVT QVARTVM.

De Ludis & Sponsionibus.

DVBIVM PRIMVM.

An contractus Ludi & Sponsionis sint natura sua illiciti?

Riusquam ad resolutionem huius Dubij procedamus, oportet primũ explicare rationes quasi quidditatuas Ludi & Sponsionis; non enim rectè potest responderi de qualitate actus quoad bonitatem vel malitiam, nisi intelligatur eius veluti essentialis ratio. Ludus itaque in sua prima significatione capitur propriè ac generaliter loquendo pro dictis vel factis ad relaxationem animi destinatis, & exerceri solitis: vt colligitur ex D. Thoma hic q. 168. art. 2. Et quidem satis constat, quod ludus sic ex sua ratione vel natura non sit illicitus, quin potius apud Aristotelem 4. Ethic. c. 8. inter virtutes recenseatur: & ap-

pellari solet diuersis nominibus, vt Vrbanitas, Festiuitas, Comitatus, & à D. Th. infra q. 168. art. 2. Incunditas. Aliquando autem contingit, consistere in certamine quodam duorum aut plurium, ad animi relaxationem destinato, cum pacto, vt victori res aliqua quasi præmij loco cedat. Et in hoc sensu stri- & tiori & determinato hic de ludo agimus: quia & frequentissimus vbique terrarum passim est, & multa peccata iniustitiæ in eo committi solent. Sponsio verò similiter hic nõ in sua generalitate sumitur, sed pro contractu, in quo duo vel plures de euentu vel veritate alicuius rei contententes, sibi vicissim aliquid spondent, vt eius fiat, qui veritatem fuerit assecutus. His præmissis

RESPONDO & DICO Primò: Ludus siue contractus ludi iure naturæ non est illicitus secundum se, modò debite ad sint circumstantiæ. Est communis doctrina, vt testatur Salas Tract. de Ludo c. 1. n. 3. Probatur, quia nihil in illo secundum se considerato,

derato, reperitur, quod vel iustitiæ vel virtutis legibus aduersetur: atque adeo per talem contractum validè & licitè potest rerum dominium ab vno in alterum transferri, quantum est de iure naturæ.

Probatur: quia est in potestate cuiusque rem suam alteri donare simpliciter; ergo etiam in alterum transferre sub aliquâ conditione, vt faciunt, qui ludo aliquo inter se concertant: siue interim illa conditio fortuita sit, siue ex industria dependeat.

Circumstantiæ autem requisitæ ad iustitiam huiusmodi contractus sunt: Prima, Vt ludentes habeant liberam dispositionem rei, quam in ludum vel sponsonem exponunt: non enim licet res alienas, vel quas ipsi alienare non possunt, periculo submittere.

Secunda est, Vt alter alterum vi vel fraude ad ludum non pertraxerit: v. g. minis, conutijs, simulando se imperitum ludi, cum sit admodum peritus. Quo casu si ille, qui pertractus sic fuerit, perdat, censetur alter ei esse causa damni per iniuriam, & proinde ad restitutionem tenebitur, vt docet Caiet. hic q. 32. art. 7. ad 2. Couar. ad Reg. Peccatum p. 2. §. 4. nu. 2. & 7. Clauis Reg. lib. 11. c. 12. n. 18. Vide etiam Azor. tom. 3. lib. 5. c. 24.

Tertia est, Vt non vtantur fraudibus contra leges ludi: qui enim fraudes adhibuerit, tenetur ad restitutionem eius, quod sic lucratus fuerit, imò & ad reparationem damni, quod alter incurrit, si alioquin erat lucraturus: si verò euentus fuerit dubius, sufficere videbitur reddere, quod ab altero accepit.

Notandum, quod DD. multi hic excusant illos qui adhibent eas tantum fraudes, quæ iuxta consuetudinem adhibere solent in ludendo; vt si quis videat socium errantem in numerandis signis, vel si inter ludendum agnoscens se lucraturum inuitet socium ad augendam sponsonem, vel obijciat pacionem restantis pecuniæ, etiam si simulet timorem ex oris aut vultus mutatione. Ratio potest esse, quia tacito consensu videntur sibi mutuo ludentes talia indulgere, cum ita fieri consueuisse sciant. Ita Rebell. lib. 12. q. 3. Clauis Reg. sup. n. 21. Azor. c. 24. Bonac. sup. puncto 2. cum multis alijs quos citat.

Leges autem ludi sunt, quas vel ludentes communi consensu inter se statuerunt; aut, si nihil hac de re egerint, quæ eo loco, vel apud eam gentem, cuius more ludunt, sunt receptæ.

Hæ conditiones si obseruentur, verum non erit, quod dicunt Vega in Epitome V. Ludus, casu 1. Turrecremata cap. Episcopi. dist. 35. & Syluester V. Ludus q. 4. quod scilicet ludus in quo lucrum notabile, & non animi relaxatio præcipuè intenditur, sit peccatum mortiferum, vt contra eos docent communiter alij, Ioannes Med. De Restit. q. 22. Soto lib. 4. de Iust. q. 5. a. 2. Azor. tom. 3. lib.

5. c. 24. q. 2. Nauarr. c. 20. n. 3. Caiet. 2. 2. q. 168. Salas sup. Dub. 2. n. 2. quamuis interim videatur esse veniale peccatum, si omnino principaliter ad lucrum referatur, quia peruertitur quodammodo natura ludi, & finis eius, qui est animi relaxatio ac recreatio, vt dictum est, quam non assequuntur ordinariè, qui principaliter ex lucri affectu ludunt. Nauarr. sup. n. 3. & 8. à Valent. 2. 2. disp. 5. q. 6. puncto 5. & alij contra nonnullos.

D I C O Secundo: Contractus Sponsonis similiter per se loquendo & ex naturâ rei illicitus non est. Ita DD. docent communiter, vt testatur Bonac. De Restit. in particulari disp. 2. q. 3. p. 1. n. 18. & patet, quia etiam nihil includit quod iustitiæ aut charitatis, siue virtutis legibus aduersatur, vt ex eius descriptione data est intelligere. Debent tamen adesse debitæ circumstantiæ quales in ludo. Deinde requiritur, quod veritas, super qua certatur, vtrique parti sit aliquomodo dubia. Non tamen ad restitutionem lucri tenebitur, qui sponsonis tempore certum se existimabat, si postmodum deprehendat suam opinionem non fuisse tam fundatam, vt eam apprehenderat, ob quod facile contingere potuisset rem aliter se habere: atque ita quoque periculo fuit expositus, quia eius credulitas non abstulit incertitudinem euentus. Ita Azor. tom. 3. lib. 11. c. 19. Filliuc. Tract. 3. c. 2. quæst. 2. n. 19. Bonacina sup.